
                                                                           

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ СЕВЕРНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИКАЗ 

21.03.2016   № 10 

г. Слободской  

Об окружном конкурсе сайтов (блогов) обучающихся и педагогов  

образовательных организаций дошкольного, общего и дополнитель-

ного образования Северного образовательного округа 

 

В целях создания единого информационного образовательного про-

странства и популяризации использования сайтов (блогов) в практической 

деятельности обучающихся и педагогов образовательных организаций 

дошкольного, общего и дополнительного образования Северного образо-

вательного округа,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести окружной конкурс сайтов (блогов) обучающихся и пе-

дагогов образовательных организаций дошкольного, общего и дополни-

тельного образования Северного образовательного округа в период с 

24.03.2016 по 25.04.2016 года. 

2.Утвердить Положение об окружном конкурсе сайтов (блогов) 

обучающихся и педагогов  образовательных организаций дошкольного, 

общего и дополнительного образования Северного образовательного 

округа (далее - Конкурс). Приложение №1. 

3.Утвердить состав организационного комитета Конкурса. Прило-

жение №2. 

4.Утвердить состав профессионального жюри Конкурса. Приложе-

ние №3. 

5.Контроль за исполнением приказа возложить на М.А. Шутову, 

главного специалиста-эксперта отдела  Северного образовательного окру-

га. 

 

Начальник отдела                                                                          

Н.В.Карасёва 

 

 

 



 

C:\Users\chudo.GIMSLOB\Downloads\Окружной конкурс сайтов.doc 

2 

 

 Приложение №1 

к приказу отдела СОО 

от  21.03.2016 № 10 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

об окружном конкурсе сайтов (блогов) обучающихся и педагогов обра-

зовательных организаций дошкольного, общего и дополнительного 

образования Северного образовательного округа  

 

1. Общие положения 

1.1. Окружной конкурс блогов (сайтов) обучающихся и педагогов об-

разовательных организаций дошкольного, общего и дополнительного обра-

зования (далее - Конкурс) проводится в рамках создания единого информа-

ционного образовательного пространства Северного образовательного 

округа.  

1.2. Настоящее Положение о Конкурсе (далее – Положение) устанав-

ливает порядок, сроки и место проведения Конкурса, определяет категорию 

участников, критерии оценки, порядок подведения итогов и определения 

победителей. 

1.3. Цель и задачи Конкурса: 

Цель: 

Популяризация использования сайтов (блогов) (далее – Интернет-

ресурс) в практической образовательной деятельности обучающихся и пе-

дагогов образовательных организаций Северного образовательного округа. 

Задачи Конкурса: 

 Включение обучающихся и педагогов в процесс создания и ведения 

Интернет-ресурсов. 

 Распространение положительного педагогического опыта в области 

использования сервисов сети Интернет для повышения эффективно-

сти образовательного процесса.  

 Выявление и обобщение опыта дистанционного обучения. 

 Развитие единого образовательного информационного пространства 

Северного образовательного округа. 

1.4. Конкурс проводится в заочной форме.   

Интернет-ресурсы участников Конкурса оцениваются по следующим 

номинациям:  

- персональный Интернет-ресурс обучающегося;  

- персональный Интернет-ресурс педагога дошкольной образователь-

ной организации;  



 

C:\Users\chudo.GIMSLOB\Downloads\Окружной конкурс сайтов.doc 

3 

- персональный Интернет-ресурс педагога общеобразовательной орга-

низации; 

- персональный Интернет-ресурс педагога образовательной организа-

ции дополнительного образования детей; 

- тематический (предметный) Интернет-ресурс поддержки дистанци-

онного обучения.  

Конкурс считается состоявшимся при наличии не менее двух заявок 

участников по каждой номинации. 

 

2. Участники Конкурса 

В Конкурсе могут принять участие обучающиеся и педагоги образова-

тельных организаций Северного образовательного округа.  

 

3. Сроки и место проведения Конкурса 

Конкурс проводится с 24 марта 2016 года по 25 апреля 2016 года. 

 

4. Организатор Конкурса 

4.1. Организатором Конкурса является отдел Северного образователь-

ного округа.  

4.2. Для организационно-методического обеспечения проведения Кон-

курса создается соответствующий организационный комитет. 

 4.3. Функции оргкомитета: 

- разработка плана проведения Конкурса и организация его работы; 

- прием и регистрация заявок на участие в Конкурсе; 

-  уведомление заявителей о признании их участниками Конкурса; 

-  прием работ на участие в Конкурсе; 

-  награждение победителей. 

4.4. Оргкомитет имеет право: 

- отказать заявителю на участие в Конкурсе на основании несоответ-

ствия требованиям Конкурса; 

-  определять количество и содержание дополнительных номинаций; 

-  аннулировать результаты Конкурса, в случае обнаружения злоупо-

требления конкурсной комиссией своими полномочиями; 

- наградить участника специальным призом.  

4.5. Обязанности оргкомитета: 

- создание равных условий для всех участников Конкурса, 

- обеспечение гласности проведения Конкурса, 

- недопущение разглашения сведений о результатах Конкурса раннее 

оговоренного срока. 



 

C:\Users\chudo.GIMSLOB\Downloads\Окружной конкурс сайтов.doc 

4 

4.6. Для оценки, участвующих в Конкурсе, Интернет-ресурсов и под-

ведения итогов Конкурса оргкомитетом создается профессиональное жюри 

Конкурса. 

 

5. Профессиональное жюри Конкурса 

 

В компетенцию профессионального жюри Конкурса входит: 

-  определение победителей в каждой из номинаций в соответствии с 

критериями, установленными данным Положением; 

-  признание Конкурса несостоявшимся в случае подачи в установлен-

ный срок менее двух заявок на участие; 

- подписание протокола о результатах Конкурса; 

-  передача протокола решения и результатов Конкурса в оргкомитет; 

- члены профессионального жюри не оценивают участников Конкурса 

той территории, представителями которой являются. 

 

6. Сроки подачи заявок на участие в Конкурсе 

Заявки на участие в Конкурсе, оформленные согласно Приложению 1. 

к настоящему Положению, принимаются до 01 апреля 2016 года по элек-

тронной почте usoo-schutova@yandex.ru.  

 

7. Требования к сайтам (блогам), участвующим в Конкурсе 

Интернет-ресурс может быть расположен на личном веб-пространстве 

автора или на мощностях одной из служб, предоставляющих место (про-

граммное обеспечение) для сайтов, блогов или блог-платформ. 

Основной темой Интернет-ресурса должно быть дошкольное, общее 

или дополнительное образование. 

Для разработки ресурса допускается использование любого про-

граммного обеспечения, лицензию на право использования которого имеет 

либо сам разработчик, либо учреждение (организация), интересы которого 

он представляет. Допускается использование бесплатно распространяемого 

программного обеспечения и бесплатных сервисов.  

Интернет-ресурс должен быть создан не позднее, чем 24.03.2016 и 

быть «живым», т.е. последние записи в нем датируются не позднее, чем 

04.04.2016 (начало экспертной оценки). В ходе экспертной оценки Интер-

нет-ресурса будет осматриваться динамика контента.  

 Интернет-ресурс не должен содержать вредоносный код, а также ре-

кламу (азартные игры, гадалки, смс-опросы и т.п.). 

Материалы Интернет-ресурса должны быть открыты всем пользовате-

лям без регистрации. 



 

C:\Users\chudo.GIMSLOB\Downloads\Окружной конкурс сайтов.doc 

5 

В Интернет-ресурсе должна быть страница, на которой указаны све-

дения об авторе (авторах) в свободной форме. 

Основной язык – русский. 

Интернет-ресурс может участвовать только в одной номинации. 

В Конкурсе не участвуют Интернет-ресурсы, созданные в социальных 

сетях. 

 

8. Критерии Конкурса  

На основании балльной системы оценки критериев Конкурса победи-

тели Конкурса определяются в каждой номинации. 

 
№ 

п/п 
Наименование критерия Конкурса Кол-во 

баллов 

1 Содержательная составляющая Интернет-ресурса max 22  

1.1 Содержание Интернет-ресурса соответствует целям и за-

дачам Конкурса: 

- частично 

- в основном 

- полностью 

max 3 

1 

2 

3 

1.2 Объем материала Интернет-ресурса составляет: 

- от 3 до 5 страниц 

- от 6 до 10 страниц 

- более 10 страниц 

max 3 

1 

2 

3 

1.3 Актуальность и значимость содержания для школьного 

сообщества: 

- частично соответствует критерию 

- в основном соответствует критерию 

- полностью соответствует критерию 

max 3 

1 

2 

3 

1.4 Индивидуальность информации по оценке соотношения 

объема авторских и заимствованных материалов: 

- недостаточно выражена (преобладают заимствованные 

материалы) 

- достаточно выражена (авторские и заимствованные ма-

териалы в равных долях) 

- ярко выражена (преобладают авторские материалы) 

max 3 

 

1 

2 

 

3 

1.5 Наличие соответствующего аудио/фото/видео контента 

- встречается редко 

- не более чем в половине постов 

- более чем в половине постов 

max 3 

1 

2 

3 

1.6 Наличие ссылок на ресурсы, соответствующие теме кон-

курса 

max 2 

1 



 

C:\Users\chudo.GIMSLOB\Downloads\Окружной конкурс сайтов.doc 

6 

№ 

п/п 
Наименование критерия Конкурса Кол-во 

баллов 

- до 3 ссылок 

- более 3 ссылок 

2 

1.7 Возможность использования сайта (блога) как ресурса ди-

станционного обучения 

- в виде отдельных элементов 

- в виде отдельных блоков 

- в виде нескольких блоков, охватывающих несколько 

учебных тем 

- в виде системы блоков, охватывающих учебную про-

грамму по предмету 

- в виде системы блоков, созданных на специальных 

платформах, позволяющих создавать полноценные учеб-

ные курсы 

max 5 

 

1 

2 

3 

4 

 

5 

2 Активность работы  max 12 

2.1 Частота, регулярность обновления 

- от 2 до 5 постов в месяц  

- более 5 постов в месяц 

- от 2 до 5 постов в неделю 

- более 5 постов в неделю 

max 4 

1 

2 

3 

4 

2.2 Соотношение количества содержательных комментариев 

по отношению к количеству постов 

- от 0,1 до 0,5 

- от 0,5 до 1 

- от 1 до 2 

- более 2 

max 4 

 

1 

2 

3 

4 

2.3 Работа автора с содержательными комментариями 
- автор дал ответ на 1-2 комментария  

- автор дал ответ на большую часть комментариев  

- автор дал ответ на все комментарии  

- автор дал ответ на все комментарии и ведет активные 

диалоги с читателями 

max 4 

1 

2 

3 

4 

3 Художественное оформление и соответствие правилам 

и нормам русского языка  

max 7 

3.1 Художественное оформление текста 

- текст читается хорошо, гармоничное сочетание цветов 

- корректное форматирование текста, выделение важной 

информации 

max 2 

1 

2 

3.2 Литературный стиль, грамотность 

- не более 3 грамматических, орфографических ошибок 

- отсутствие ошибок 

max 3 

1 

2 



 

C:\Users\chudo.GIMSLOB\Downloads\Окружной конкурс сайтов.doc 

7 

№ 

п/п 
Наименование критерия Конкурса Кол-во 

баллов 

- авторский литературный стиль 3 

3.3 Использованы дополнительные возможности Интернет-ресурса,  

соответствующие его теме (различные дополнительные медиасер-

висы) 

1 

 

3.4 Отсутствует лишняя отвлекающая информация (реклама, 

ссылки на посторонние ресурсы, не работающие ссылки и 

т.д.) 

1 

 ИТОГО max 41  

 

9. Порядок подведения итогов и определение победителей Кон-

курса 

Конкурсная комиссия Конкурса до 22 апреля 2016 формирует рей-

тинговый список участников по каждой номинации. Победителями Кон-

курса становятся участники, набравшие наибольшую сумму баллов в каж-

дой номинации. Победителям Конкурса вручаются дипломы I, II, III степе-

ни отдела Северного образовательного округа. 

 

____________ 

Приложение 1.1 

 

Заявка 

участника окружного конкурса сайтов (блогов) обучающихся и педагогов 

образовательных организаций дошкольного, общего и дополнительного 

образования Северного образовательного округа  

 

Фамилия Имя Отчество   

Класс обучения (для обучаю-

щихся) 
  

Должность (для педагогов)  

Образовательная организация  

Название блога (сайта)   

Адрес блога (сайта)   

Номинация   

Дата создания блога (сайта)  

Контактная информация ад-

министратора  (e-mail) 
 

 

________________ 



 

C:\Users\chudo.GIMSLOB\Downloads\Окружной конкурс сайтов.doc 

8 

         

 

         Приложение №2 

                                                                                 к приказу отдела Северно-

го 

                                                                                 образовательного округа 

                                                                                 от  21.03.2016 № 10 

                         

 

 

 

Состав 

организационного комитета окружного конкурса сайтов (блогов) обу-

чающихся и педагогов образовательных организаций дошкольного, 

общего и дополнительного образования  

Северного образовательного округа 

 

          

Председатель:  

 

 КАРАСЁВА 

Наталья Вален-

тиновна   

- начальник отдела Северного образовательного округа 

 

Члены организационного комитета: 

 

 СТАРШИНОВА 

Наталья  

Анатольевна 

- главный специалист-эксперт отдела Северного образо-

вательного округа 

 

  

РЯБОВА 

Наталья 

Васильевна 

 

- специалист по учебно-методической работы КОГОАУ 

ДПО (ПК) «ИРО Кировской области» 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 



 

C:\Users\chudo.GIMSLOB\Downloads\Окружной конкурс сайтов.doc 

9 

 

 

 

Приложение №3 

                                                                        к приказу отдела Северного 

                                                                        образовательного округа 

                                                                        от  21.03.2016  № 10 

                        

Состав  

профессионального жюри окружного конкурса сайтов (блогов)  

обучающихся и педагогов образовательных организаций  

дошкольного, общего и дополнительного образования  

Северного образовательного округа  

 

         Председатель профессионального жюри:  

 

 ШУТОВА 

Марина  

Александровна  

- главный специалист-эксперт отдела Северного образо-

вательного округа министерства образования Кировской 

области 

 

        Члены профессионального жюри: 

 

 ГНУСОВА 

Анна  

Леонидовна 

- учитель информатики кировского областного гос-

ударственного общеобразовательного бюджетного 

учреждения средней школы с углубленным изуче-

нием отдельных предметов  г.Белой Холуницы Ки-

ровской области 

 

 МИХЛЯКОВА 

Елена 

Александровна 

- учитель информатики муниципального казённого 

общеобразовательного учреждения средней обще-

образовательной школы с углубленным изучением 

отдельных предметов д.Стулово Слободского райо-

на Кировской области 

  

СЕРЕБРЯКОВА 

Ирина  

Михайловна 

 

- учитель информатики муниципального казённого 

общеобразовательного учреждения гимназии 

г.Слободского Кировской области 

 

 

 ШУПЛЕЦОВА 

Валентина 

Михайловна 

- учитель информатики муниципального казённого 

общеобразовательного учреждения основной обще-

образовательной школы с.Мулино Нагорского рай-

она Кировской области 



 

C:\Users\chudo.GIMSLOB\Downloads\Окружной конкурс сайтов.doc 

10 

 

________________ 


